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83.

УКАЗ

О УВАЖЕЊУ ОСТАВКЕ ПРЕТСЕДНИКА КОНТРОЛНЕ 
КОМИСИЈЕ МИЛКЕ МИНИЋ И ТЬЕНОМ ПОСТАВЉЕЊУ 
ЗА МИНИСТРА БЕЗ РЕСОРА И О ПОСТАВЉЕЊУ РАЈЕ 
НЕДЕЉКОВИЋА ЗА ПРЕТСЕДНИКА КОНТРОЛНЕ КО- 

МИСИЈЕ

На основу чл. 74 тач. 6 Устава Народне Репу- 
блике Србије, а на предлог претседника Владе, 
Президијум Народне скупштине Народне Републи­
ке Србије, на својој седници од 1 априла 1947, 
године, одлучио je:

Да се уважи оставка коју je поднела Милка 
Минић, претседник Контролне комисије.

Да се Милка Минић постави за министра без 
ресора.

Да се за претседника Контролне комисије по­
стави Раја Недељковић, народни послании.

Бр, 856
У Београду, 1 априла 1947 године

Президиум Народне скупштине 
Народне Републике Србије

Секретар, , Претседник,

Др. Мил- Влајковић, с. р. Синиша Станковић, с. р.

84.

УКАЗ

О ПРЕНОСУ И ПРЕДАЛИ НА УПРАВЉАЊЕ ДРЖАВНИХ 
ПРИВРЕДНИХ ПРЕДУЗЕЋА ЛОКАЛНОГ ЗНАЧАЈА: „О* 
ЛИМПИЈА” ИЗ ДЕБЕЉАЧЕ, СРЕЗ ПАНЧЕВАЧКИ И „20 
ОКТОБАР” ИЗ КОВИНА, СРЕЗ КОВИНСКИ, МЕСНИМ 
НАРОДНИМ ОДБОРИМА НА ПОДРУЧЈУ АУТОНОМНЕ 

КОСОВСКО-МЕТОХИЈСКЕ ОБЛАСТИ.

На предлог Владе Народне Републике Србије, 
Претседништво Президиума Народне скупштине 
Народне Републике Србије одлучује да се државна 
привредна предузећа локалног значаја: кинемато­
граф „Олимпија”, до сада под административно- 
оперативним руководством Месног народног одбо- 
ра у Дебељачи, Срез панчевачки, и кинематограф’ 
„20 октобар”, до сада под административно-опера- 
тивним руководством Месног народног одбора у 
Ковину, Срез ковински пренесу и предаду са цело- 
купним инвентаром на административно-оператив­
но руководство месним народним . одборима са 
подручја Аутономне Косовско-метохијске области 
које одреди Обласни извршни одбор Обласног 
народног одбора Аутономне Косовско- метохијске 
области.

О извршењу овога Указа стараће се Обласни 
извршни одбор Обласног народног одбора Ауто­
номне Косовско-метохијске области.

Бр. 795

У Београду, 25 марта 1947 године.

Президијум Народне скупштине 
Народне Републике Србије

Секретар, Претседник,

Др. Мил- Влајковић, с. р. Синиша Станковић, с. р.

85.

На основу чл. 78 Устава Народне Републике Србије, 
чл. 11 Основног закона о .буџету и чл. 6 Уредбе о привре- 
меном финансирању' државних потреба Федеративне На­
родне Републике Југославије и потреба народних репу­
блика за период јануар—март 1947 године, на предлог 
Министра финансија Народне Републике Србије, Влада 
Народне Републике Србије прописује следећу

У P Е Д Б У

О ПРИВРЕМЕНОМ ФИНАНСИРАЊУ НАРОДНЕ РЕПУ­

БЛИКЕ СРБИЈЕ ЗА ПЕРИОД ЈАНУАР МАРТ 1947

Члан 1

До доношења државног буџета Народне Ре­
публике Србије за 1947 буџетску годину привре- 
мено финансирање Народне Републике Србије вр- 
шиће се у првом тромесечју 1947 године по про- 
писима Основног закона о буџету и ове Уредбе, 
а на основу Предлога буџета за 1947 годину ре- 
публиканског, Аутономне покрајине Војводине, • 
'Аутономне Косовско-метохијске области и народ­
них одбора.

Члан 2
Расходи и приходи по државном буџету На­

родне Републике Србије за период јануар—март 
1947 године одобравају се и то:

1) по републиканском буџету
расходи у износу од Дин. 1.044,062.500.—
приходи у износу од Дин. 1.044,062.500.—

2) 'по буџету АП Војводине
расходи у износу од Дин. 303,437.500.—
приходи у износу од Дин. 303,437.500.—

3) по буџету АКМО
расходи у износу од Дин. 75,328.050,—
приходи у износу од Дин. 75,328.050.—

4) по буџету народних одбора Србије и то:
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Света: 441,155.424.— 441,155.424^
У ку пн о: 1.863,983.474,— 1.863,983.474,—

Расходи Приходи
Града Београда 172,519.600.— 172,519.600,—
Округа београдског 26,497.453,— 26,497.453,—
Округа ва.ъевског 13,354.015 — 13,354.015,—
Округа врањског 12,137.884,— 12,137.884.—
Округа тимочког 19,791.609,— 19,791.609,—
Округа крагујевачког 15,807.260,— 15,807.260,—
Округа крушевачког 16,196.085.— 16,196.085,—
Округа лесковачког 16,651.554.— 16,651.554,—
Округа нишког 28,147.327,— 28,147.327.—
Округа новопазар-

ског --  --  --- --- 14,402.112,— 14,402.112,—
Округа пиротског 10,301.007.— 10 301.007,—
Округа пожаревачког 18,919.426 — 18.919.426,—
Округа топличког 11,959.861.— 11,959.861.—
Округа моравског 14,799.051.— 14,799.051 —
Округа ужичког 13,344.904,— 13,344.904.—
Округа чачанског 19,403.550,— 19,403.550,—
Округа подринског 16,922.726,— 16,922.726,—

Члан 3
Од оствареног пореза на доходак одвајаће се 

5% у корнет савезног буџета,
АП' Војводина, Аутономна Косовско-мегохиј- 

ска облает, град Београд и окрузи учествују у 
делу пореза на промет произвола, који je општим
државним буџетом одређен Народној Републицй
Србији, и: у порезу на доходак на следећи начин:

Од» дела поэеза Од пореза на до -
на н ромет произ- ходак наплайеног
вода одређепог а теоито >ији ау-
опшгедожавним • тономних (едини­
буџатом за На- ца, града Београ­
родну Републику да, и округа без

Србије заостатака поре­
за на доходак др­
жавних. привред-

них тедузећа
а) АП Војв одина 2,47% 66%
б) АКМО 11,63% 73%
в) град Београд 0,52% 15%
г) Округ београдски 0.56% 71%
д) Округ ваљевски 0,81% 70%
ђ) Округ врањски 1,79% 65%
е) Округ ТИМОЧКИ 0,20% 53%
ж) Округ крагујевачки 0,59 % 65 %-
з) Округ крушевачки 0,98/% 75%
и) Округ лесковачки 2,19% 70%
j) Округ нишки 2,88% 66%
к) Округ новопазарски 2,65% 62%
л) Округ пиротски 1,42% 66%
љ) Округ пожаревачки 0,32% 65%
м) Округ топлички 1,76% 72%
н) Округ моравски 0,22% 63%
н>) Округ ужички 1,89% 70%
о) Округ чачански 1,90% 72%
п) Округ подрински 0,32% 68%

Члан 4
На основу овом Уредбом одобрених укупних 

износа прихода и расхода аутономних јединица 
и округа за период јануар—март 1947 Главки из- 
вршни одбор АП Војводине, Извршни обласни од- 
бор Аутономне Косовско-метохијске области и из­
вршни одбори округа донеће одлуку о расподели 
прихода и расхода за привремено сопствено фи- 
нансирање и привремено финансирање соезова 
(градова, реона) који се налазе на њиховој теои- 
торији а према усвојеном предлогу буџета за 1947 
годину.

Члан 5
Уколико овом Уредбом није друкчпје пред- 

виђено, за извршење расхода и прихода у йериоду 
јануар—март 1947 године примењиваће се про­
писи по којима се поступало при извршењу бу- 
џета за 1946 годину.

Члан 6
На случај да у току периода јануар—март 1947 

буду донети прописи којима се укидају или спа- 
јају поједина надлештва или установе, Министар 
финансија HP Србије у сагласности ca Претседни- 
ком Владе HP Србије, може кредите предвиђене 
овом Уредбом у целости или делимично, пренети 
на.оне органе државне управе, којима они буду 
припојени, односно на које буду пренете њихове 
функције.

Члан 7
У циљу извршења задатака постављених при- 

вредним планом, надлежни наредбодавци, уз прет- 
ходно обавештење надлежне Планске комисије и 
Министра финансија, могу вршити преношење 
(вирманисање) кредита намењених финансирању 
државне привреде и за инвестиций у оквиру главе 
I тромесечног плана расхода за јануар—март 1947 
године.

Члан 8
Установе које буду проглашене привредним 

установама, располагаће самостално својим при- 
ходима према одредбама чл. 30 Основное закона 
о буцету и прописима који буду донети за извр- 
шење буџета.

Члан 9
Утврђених 5% резерве личних расхода наред­

бодавци могу трошити само по одобрењу надле- 
жног органа за систематизацију,

Уштеде личних расхода по републиканском 
буџету и буцетима АП Војводине, Аутономне Ко- 
совско-метохијске области и народних одбора по- 
стигнуте извршеном систематизацијом, иду у ко- 
рист буџетског резервног кредита односног бу- 
џета.

Уштеде личних расхода, постигнуте по извр- 
шеној систематизацией, могу се трошити по одо- 
брењу Министра финансија HP Србије за сврхе 
унапређења ресорне службе и побољшања услова 
рада. Овом уштедом располагаће старешина надле- 
жан за постављање државних службеника.

Члан 10

Исплате извршене за рачун буџета 1947 го­
дине у времену од 1 јануара до ступања на снагу 
ове Уредбе, расходоваће се на терет одговарају- 
ћих кредита предвиђених за период јануар—март 
1947 године.

Члан И
Ова Уредба има обавезну снагу од 1 јануара 

1947 године.
В. С. бр. 264

У Београду, 31 марта 1947 године

Претседник Владе 
Народне Републике Србије, 
Др. Б. Нешковић, с. р.

Министар финансија
Народне Републике Србије,

Рад. Јовановић, с. р.
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86.

На основу чл. 79 Устава Народне Републике Србије, 
Влада Народне Републике Србије, а на предлог Министра 
просвете, доноси

У P Е Д Б У

О КОМИТЕТУ ЗА НАУЧНЕ УСТАНОВЕ, УНИВЕРЗИТЕТ 
И ВИСОКЕ ШКОЛЕ

Члан 1
Ради планирања на подручју научног рада, 

као и ради остварења јединственог руководства 
научним установама, Универзитетом и високим 
школама и планског подизања виших стручних 
кадрова у Народној Републици Србији оснива се 
Комитет за научне установе, Универзитет и високе 
школе.

Члан 2

Комитет за научне установе, Универзитет и 
високе школе ради на основу Устава ФНРЈ, Уста­
ва Н РСрбије, закона, уредаба, наредаба, упутстава 
 решеша Савезне владе и Владе HP Србије, као 

и на основу правилника, наредаба, упутстава и 
смернйца Комитета за школе и науку Владе ФНРЈ.

Члан 3

Чланови Комитета су: Претседник, секретар 
Министри: просвете, пољопривреде, шумарства, 
индустрије, рударства, трговине и снабдевања и 
народног здравља као и научни и јавни радници 
које именује Влада на предлог претседника Владе.

Комитетом руководи као његов претседник 
један члан Владе.

Члан 4

Комитет остварује опште руководство Акаде- 
мијом наука и њеним институтима.

Члан 5

Комитет даје смернице за научни рад и на­
учна истраживања свим научним установама, ин­
ститутима и заводима при министарствима и др- 
жавним привредним предузећима у циљу коорди- 
нирања научног рада, потврђује њихове научне 
планове и даје сагласност за постављење научних 
руководилаца у тим установама, институтима и 
заводима.

Члан 6

На основу планова, предлога и потреба при- 
вредних министарстава и других грана државне 
управе Комитет je дужан да се стара о правилном 
стручком и планском подизању кадрова потреб- 
них у разним привредним гранама у оквиру опште- 
државног плана.

Члан 7

Комитет руководи Универзитетом и високим 
школама, предлаже Влади отварање високих шко­
ла, факултета, предлаже Влади доношење про­
писа о њиховој организацији, потврђује њихове 
наставне планове и програме, потврђује избор 
ректора, проректора, декана и продекана, настав- 
но-професорског особља и помоћног наставног 
особља уз сагласност претседника Владе.

Члан 8

Министарства ће према одлуци Владе за одго- 
варајуће факултете у својим предрачунима обе- 
збеђивати средства за изградњу научних инсти­
тута, завода, лабораторија, општих станица за 
научно-истраживачки рад и за практични рад сту- 
дената као и стипендија и отварање и одржавање 
домова за студенте,

Члан 9

Комитет врши расподелу стипендија на пре­
длог Министарства и установа који обезбеђују 
средства.

Члан 10
Комитет има свој предрачун прихода и ра­

схода у чији састав улазе и предрачуни Академије 
наука, њених института и Универзитета са факул- 
тетима.

Предрачун Комитета обухвата и средства за 
потстицање научног рада и награђивање пронала- 
зака, новаторских и сличних радова на научном 
пољу.

Члан И
Материјални расходи предвиђени у буџетима 

Министарстава и установа користиће одговарају- 
ћи факултети по одлуци Министра а уз сагласност 
претседника Комитета.

Члан 12
Предрачуни прихода и расхода високих шко­

ла улазе у састав предрачуна одговарајућих Ми­
нистарстава.

Члан 13
Ова Уредба ступа одмах на снагу.

В. С. бр. 265
У Београду, 31 марта 1947 године

Претседник Владе 
Народне Републике Србије,

Др. Б. Нешковић, с. р.

Министар просвете
Народне Републике Србије,

Митра Митровић, с. р.

87.

На основу чл. 1 Закона о овлашћењу Владе HP Ср- 
бије за доношење уредаба по питањима из народне при- 
вреде, Влада HP Србије доноси

УРЕДБУ О ВИНУ

I. Опште одредбе

Члан 1
Циљ ове Уредбе je да регулише и унапреди 

производшу вина и других пића од грожђа и вина 
од питоме, домаће (европске) винове лозе, као и 
да одреди услове о стављању у промет истих.

Члан 2
У промет се може стављати.под именом вино 

само оно пиће, које je произвол алкохолног врења 
шире од свежег грожђа домаће (европске) винове 
лозе.



Страна 124 — Eipoj 14 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК Н. Р. СРБИЈЕ 5 априла 1947,

Члан 3
Од вина и комине од грожђа могу се справ- 

љати разне ракије и сирће и стављати у промет 
под именом и ознакама да проистичу од вина и 
комине, као комовица, виновача, лозовача, вињак, 
виновица, вински алкохол, винско сирће итд.

Члан 4
Укувана шира од грожђа питоме домаће 

(европске) винове лозе може се употребити у сврху 
заслађивања шире по претходном одобрењу Ми- 
нистарства пољопривреде HP Србије.

Члан 5

У промет се могу стављати специјална вина 
(десертна и ликерска, ароматизована, медицинална, 
пенушава и др., подразумевајући и ту и слатка 
вина, као и безалкохолно вино односно ширу за 
пиће), која се добијају особеним начинима прераде 
било свежег било провенулог грожђа и његових 
производа домаћег порекла а уз додатак потребне 
количине шећера, алкохола, миришљавих биљака 
и других потребних састојака.

Члан б
У циљу неговања, поправке и лечења вина 

допуштено je додавати шири или вину она сред­
ства и препарате које одобри Министарство пољо- 
привреде HP Србије правилником.

Члан 7

Забрањује се:
1. Верба грожђа у сврху производное вина пре 

рока који за то буде одређен од стране извршног 
одбора надлежног среског народног одбора.

2. Справљање, држање и продаја екстракта, 
боја и есенција као и других материја, које служе 
за фалсификовање вина.

3. Мешање специјалних вина добивених посеб- 
ним начином прераде са обичним вином.

4. Заслађивање кљука и шире додавањем ше- 
ћера или других слатких материја.

5. Мешање грожђа, кљука или шире од ди- 
ректно родних хибрида са грожђем, кљуком или 
широм питоме, домаће (европске) винове лозе и 
справљање вина од такве мешавине.

6. Додавање производа алкохолног врења ди- 
ректно родних хибрида кљуку, шири или вину од 
грожђа питоме, домаће (европске) винове лозе.

7, - Препоручивање усмено или путем еписа, 
новина, објава и брошура, употребу средстава, 
противно правилнику донетог у смислу чл. 6 ове 
Уредбе.

Члан 8

Забрањено je стављатиу промет:
1. Ширу и вино ако су појачани додавањем 

алкохола, умножени додавањем воде и других 
пића, из основа вештачких справљени или доби- 
јени из комине од грожђа, укуване шире или су- 
вог грожђа додавањем воде, шећера и других са- 
стојака.

2. Мешавину специјалних вина из чл. 5 са 
обичним вином.

3. Вина болесна, покварена или са маном.
4. Ширу или вино под ознаком било вино- 

родног предела или места, било подрума, сорте 
грожђа, године старости и друге какве особености 
ако ознака не одговара стварности.

5. Комињак у чистом стању или у мешавини 
са вином, изузев за кућну потрошњу виноградара- 
произвођача.

Винарски трговци и сви они који имају право 
точења пића, и ако су виноградари-произвођачи, 
ие смеју справл>ати и продавати комињак, нити 
га уопште држати у својим локалима.

Члан 9

Саобраћајна предузећа (државна, задружна и 
приватна) дужна су на захтев народног органа 
дати све податке, који се односе на превоз грож- 
ђа.кљука, шире, вина, комине, шећера, алкохола, 
сувог грожђа, ракије и других материја, које се 
могу употребити било при преради грожђа у 
вино и друге произволе, било при њиховој нези, 
било при изради раки je.

Члан 10
Шира и вино намењени за извоз у иностран- 

ство, могу бити подвргнути и поступцима, који 
нису предвиђени и одобрени овом Уредбом, уко- 
лико су ти поступци дозвољени у државама где 
се наше вино или шира извозе.

Такве радгье могу се вршити само у тран- 
зитним магацинима, слободним сместиштима и на 
утоварним станицама, под надзором државних 
органа а по претходној дозволи Министарства 
пољопривреде HP Србије.

Инострана вина и други производи обухва- 
ћени прописима ове Уредбе, могу се увозити и 
ставл^ати у промет у Народној Републици Србији, 
ако у свему одГоварају прописима ове Уредбе са 
изузетком случајева који се нарочито предвиде 
у трговачким уговорима.

Увоз вина и других производа који под- 
леже надзору по овој Уредби дозвољава се н а  

основу стручне анализе тога производа.

Члан 11
Општи надзор над спровођењем прописа ове 

Уредбе врши Министар пољопривреде HP Србије 
и у том циљу може прописати:

1. Обавезно пријављивање надлежном мес- 
ном, градском (реонском) народном одбору ко­
личине произведеног, купљеног или продатог 
грожђа, шире, вина и других производа од грожђа, 
од стране свих оних који се баве продајом и про­
изведшем ови% производа.

2. Обавезно пријављивање надлежном мес- 
ном, градском (реонском) народном одбору о д  

стране произвођача вина набављене количине ше- 
ћера и свих оних производа, који се употребља- 
вају при справљању вина.

3. Обавезно и јасно означавање вина и дру­
гих пића која подлежу контроли по овој Уредби, 
на сваком суду из кога се точи и продаје.

4. Обавезно држање на видном месту у сва- 
кој радњи где се справља или продаје вино п о  

једног штампаног примерка ове Уредбе или из­
вода ове или правилника и наредаба које про- 
пише Министар пољопривреде HP Србије за из- 
вршење ове Уредбе.

5. Обавезно вођење књига од стран? свих ви- 
нарских трговина.

6. Обавезно познавање практичних радња око 
справл>ања и неге вина од свих имаоца великих 
подрума или ЊИХОВИХ помоћника.
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Члан 12
Непосредни надзор над спровођењем прописа 

ове Уредбе врше: Главни извршни одбор Народне 
скупштине Аутономне покрајине Војводине, Об- 
ласни извршни одбор Обласног народног одбора 
Аутономне Косовско-метохијске области, извршни 
одбори окружних народних одбора и Извршни на- 
родни одбор града Београда преко својих стручних 
винарских надзорника.

Број винарских надзорника у појединим окру- 
зима, граду Београду, Аутономној Косовско-мето- 
хијској области и Аутономној покрајини Војводи- 
ни одређује Министар пољопривреде HP Србије.

Члан 13

Винарски надзорни орган« врше редовне пре- 
гледе подрума, радионица и продавница и свих 
Других предузећа која подлеже надзору нарочито 
за време рада у њима. Перед тога они врше и ван- 
редне прегледе ових локала ако постоји сумњз 
прекршаја прописа ове Уредбе.

Надзорни органи дужни су да чувашу пословне 
тајне за које сазнају за време вршења своје дуж- 
мости.

Сопственици или њихови заменици дужни су 
пустити државне надзорне органе у своје подруме, 
радионице и продавнице и провести их кроз сва 
одељења у којима се држи вино, шира и други 
производи и материјал, који подлеже надзору по 
овој Уредби и давати им сва потребна обавештења 
и на захтев подносити им на преглед материјалне 
и новчане књиге.

Члан 14
Кад винарски надзорни орган нађе или оправ­

дано посумња да су. прегледани производи или 
енолошка средства недозвољена, узеће потребан 
број примерака ради испитивања.

Анализу и испитивање вина и других произ- 
вода од грожђа као и енолошких средстава, тума- 
чење резултата анализе врше енолошке, контролне- 
и огледне станице и државне хемијске'лаборато- 
рије, које за то одреди Министар пољопривреде 
HP Србије.

Казнене одредбе

Члан 15
О повреди наређења ове Уредбе извештаваће 

државни органи надлежни за вршење надзора над 
спровођењем ове Уредбе јавног тужиоца ради 
покретања кривичног поступка.

Члан 16
Мање значајни прекршаји наређења ове Уред­

бе казниће се као иступи новчаном казной до 
5.000.— динара.

Ако се новчана казна не може нАйлатити, заме- 
ниће се казной принудног рада без лишења сло­
боде, рачунајући један дан принудног рада за 
50.— динара, с тим да казна принудног рада без 
лишења слободе не може бити већа од 90 дана.

Казну по овом пропису изричу повереници 
Одељења за пољопривреду Главног извршног од­
бора Народне скупштине Аутономне покрајине 
Војводине, Обласног извршног одбора Обласног 
народног одбора Аутономне Косовско-метохијске 
области, извршних одбора окружних народних од­
бора, односно повереник Одељења за снабдевање 
Извршног народног одбора града Београда.

Члан 17
Производ који je штетан по здравље одузеће 

се од имаоца (држаоца), без накнаде.
Исто тако одузеће се без накнаде и забрањени 

спис, којим се препоручује употреба средстава у 
произведши и промету вина.

Члан 18
Против решења о казни и решења о одузима- 

њу забрашеног произвола односно списа донетог 
од повереника Одељења за пољопривреду Главног 
извршног одбора- Народне скупштине Аутономне 
покрајине Војводине може се поднети жалба Глав­
ном извршном одбору Народне скупштине Ауто­
номне покрајине Војводине, а против решеша по­
вереника за пољопривреду Обласног извршног 
одбора Обласног народног одбора Аутономне Ко- 
оовско-метохијске области, повереника Одељења 
за пољопривреду извршних одбора окружних на­
родних одбора и повереника Одељења за трговину 
и снабдевање Извршног народног одбора града 
Београда може се изјавити приговор Обласном 
извршном одбору, извршном одбору окружних 
народних одбора односно Извршном одбору града 
Београда или жалба Министру пољопривреде На­
родне Републике Србије.

III. Завршне одредбе

Члан 19
Ближе одредбе за извршење ове Уредбе про- 

писаће Министар пољопривреде Народне Републи­
ке Србије.

Члан 20
Ова Уредба ступа на снагу даном објављивања 

У „Службеном гласнику Народне Републике Ср- 
бије“.

ВС.Бр. 171
У Београду, 22 марта 1947 године

Претседник Владе HP Србије,

Др. Б. Нешковић, с. р.

Министар пољопривредеНР Србије,

Рад. Недељковић, c. p.

88.

На основу чл. 3 Закона о ликвидацией пословањ,а бив. 
„Изванредног комесаријата з? обнову Смедерева" а на 
предлог Министра финансија, Министра грађевина и Ми­
нистра правосуђа Народне Реаублике Србкје, Влада На­
родне Републике Србије доноси

УРЕДБУ

О ЛИКВИДАЦИЈИ ПОСЛОВАЊА БИВШЕГ „ИЗВАНРЕД- 
НОГ КОМЕСАРИЈАТА ЗА ОБНОВУ СМЕДЕРЕВА"

Члан 1 •
Сви односи финансијоке, техничке и приват- 

но-правне природе засновани од стране бив. „Из- 
ванредног комесаријата за обнову Смедерева” (у 
даљем тексту „Комесаријат") и бившег Фонда за 
обнову Смедерева (у даљем тексту „Фонд”) из 
којих су проистекла права и обавезе чији je при- 
малац Градски народни одбор у Смедереву, имају 
се ликвидирати по прописима ове Уредбе.
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Члан 2
Сви хипотекарни дужници „Фонда” постају 

хипотекарни дужници Државне инвестиционе бан­
ке са стањем дуга на дан 16 октобра 1944 године. 
Сва права „Фонда” из ових зајмова прелазе са 
важношћу од 16 октобра 1944 год. од Градског 
народног одбора у Смедереву на Државну инвес- 
тициону банку са истим рангом укњижених хи- 
потека које je имао „Фонд“.

Градски народни одбор у Смедереву доста- 
виће Државној инвестиционој банци у Београду 
све исправе и податке као и све пословне књиге 
по овим зајмовима, у року од 30 дана по ступању 
на снагу ове Уредбе, а Среском суду у Смеде­
реву као земљишнокњижном доставите у истом 
року списак свих дужника. Срески суд у Смеде­
реву као земљишнокњижни констатоваће по служ- 
беној дужности овај пренос права у земљишно- 
књижним књигама и постојећим облигацијама.

Члан 3
Каматна стопа по свим пренетим зајмовима 

je 5%. Сви зајмови обрачунаће се по курсу за­
мене окупационих новчаница у дин. ДФЈ 20 : 1 
са изузетком из чл. 4 ове Уредбе.

Члан 4
Сви предратни зајмови бивших хипотекарних 

дужника у Смедереву код Државне хипотекарне 
банке (сада Државна инвестициона банка), који 
су за време окупације преузети од стране бившег 
Градског поглаварства у Смедереву или „Фонда” 
имају се приликом преноса на Државну инвести- 
циону банку прерачунати у сразмери 10 : 1.

На исти начин има се прерачунати и зајам 
бивше Општине града Ćмeдepeвa из 1926—27 го­
дине код Државне хипотекарне банке а који je 
такође конвертован за време окупације зајмом 
од 40,000.000.— динара.

Члан 5

У погледу износа који претставља разлику из- 
међу укупног дуговања бившег Градског поглавар­
ства у Смедереву које je то Поглаварство пре­
дало „Фонду” и износа зајмова дужника „Фонда” 
који се преносе овом Уредбом на Државну ин- 
вестициону банку, има се применити пропис чл. 
18 Финансијског закона ФНРЈ за буџетску 1946 
годину.

У погледу зајма код Народне банке од 
15,-000.000.— динара i се такође применити чл. 
18 Финансијског закона Ф. H. P. Ј. за буцетску 
1946 годину.

Члан 6
Све суме које je Градски народни одбор у 

Смедереву наплатио по хипотекарним зајмовима 
бивших дужника „Фонда” од 16 октобра 1944 год. 
Градски народни одбор предаће Државној инве- 
стиционој банци са 5% интереса, од дана наплате.

( Члан 7

У погледу осталих финансијским пословања 
„Комесаријата” односно „Фонда”, Градски на­
родни одбор у Смедереву испитаће сваки кон- 
кретни случај и по њему донети одлуку ко j а има 
да садржи тачан износ потраживања односно ду- 

говања који проистиче из сваког појединог од- 
носа. Лице које се таквом одлуком сматра ош- 
тећеним може остварити своје право путем ре- 
довног судског поступка.

Члан 8
Комасациони поступак започет за време оку- 

пације има се ревидирати и окончати на основу 
постојећег елабората и нових истакнутих чи- 
њеница.

Члан 9
У року од 15 дана по ступању на снагу ове 

Уредбе, Градски народни одбор града Смедерева 
донеће одлуку о покретању комасационог по­
ступка.

У одлуци којом се покреће комасациони по­
ступай има бити одређено и по именима власника, 
катастарским ознакама и плановима означено сва- 
ко земљиште и делови земљишта који су већ по- 
стојећим комасационим елаборатом унети у кома- 
сациону масу.

Одлука се има објавити на уобичајени начин 
места. Противу ове одлуке нема места жалби.

Члан 10
Министарство финансија у року од 15 дана 

од дана ступања на снагу ове Уредбе образоваће 
комасациону комисију.

У састав Комисије улазе: претставник Мини- 
старства финансија који je претседник комисије, 
један претставник-стручњак Министарства грађе- 
вина, један претставник Министарства правосуђа 
и два претставника Градског народног одбора.

Члан 11
По отпочињању ревизије комасационог по­

ступка комисија ће одлуком позвати сва лица 
која су поступком заинтересована да у року од 
20 дана по објављивању овог позива, доставе ко- 
мисији све потребне податке за комасацију, наро­
чито у погледу права службености, терета и за­
купа као и у погледу природе ових права.

Исто тако ће се одмах пријавити и права на­
стала или промена у току самог комасационог по­
ступка.

Члан 12
Из комасационе масе ће се најпре, уколико 

то већ раније није учињено, издвсјити површине 
које су према регулационом плану потребне за 
саобраћај.

Члан 13
Деобна маса дели се на поједине судеоничаре 

сразмерно од јби х  унетим површинама. Најпре ће 
се поделити земљиште оним судеоничарима ко- 
јима припада површина потребна за градилиште 
по грађевинским прописима.

У случају да noj единим судеоничарима не 
припада површина потребна за градилиште ко- 
масациона комисија ће настојати да се овакве 
недовољне површине повећају на прописану по- 
вршину путем откупа од других судеоничара. Ако 
то није могуће и ако се не могу образовати су- 
власнички односи између судеоничара, комасацио- 
на комисија ће такве површине уз накнаду ствар- 
не вредности повећати на рачун оних судеони­
чара, којима такође не припада довољна повр- 
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шина за градилиште и то почев од најмањег. Ако 
и после тога преостане ко j а површина, недовольна 
за градилиште, комасациона комисија ће, ако не 
дође до откупа од једно-г од суседних судеони- 
чара, овај остатак разделити на остале судеони- 
чаре уз накнаду вредности.

Члан 14
Землишта додељена из комасационе масе тре­

ба по могућству да одговарају положају земли- 
шта унетих у комасацију. Изграђена или на на- 
рочити начин искоришћена землишта имају се по 
могућству доделити рани j им власницима.

Члан 15
Разлике у вредности унетих и доделених зем­

лишта имају се у новцу изравнати и то не само 
у случају да je разлика у вредности наступила 
услед разлике у површини, него и онда, ако по­
ложа] или друго својство или особина унетог и 
додељеног землишта такву разлику у вредности 
створе.

За процену вредности земле, грађевина и са- 
дова меродаван je моменат када се процена врши.

Члан 16
Дёоба се има вршити на основу комасационог 

плана који he израдити комасациона комисија. 
План се има тако израдити да обухвати све оно 
што je важно за доношење коначне одлуке. На­
рочито се имају утврдити накнаде које се имају 
плаћати при престанку или измени права која 
услед комасаци’е наступе. Затим ако услед кома- 
сације доделено земљиште изгуби свој дотада- 
шњи прилаз комасационим планом ће се предви- 
дети привремени прилаз и осигурати приступ све 
до отварања нових саобраћајних површина.

Израђени комасациони план ће се, са свима 
потребним прилозима изложити на јавни увид 
свима заинтересованим у времену од 20 дана ради 
подношења приговора и жалби. По протеку овог 
рока комасациона комисија he расмотрита под- 
нете приговоре и жалбе и донети начелно одо­
брение комасационог плана и предложене поделе и 
донети одлуку о комасацији. Ова одлука се има 
доставити свима заинтересованим. Против одлуке 
заинтересовано лице има право жалбе Министру 
финансија H. Р. Србије. Жалба се подноси кома- 
сационој комисији ко j a je дужна исту спровести 
Министру финансија у року од 3 дана на дали 
поступав. Одлука по жалби мора бита донета у 
року од 10 дана по пријему предмета.

Члан 17
Постојање спора око власништва землишта 

или noj аве спора у току комасационог поступка 
не задржава сам поступак. Уколико до окончања 
комасационог поступка не дође ни до споразума 
ни до су деке одлуке, землиште ће се, не прејуди- 
цирајући судску одлуку, доделити оном лицу које 
je уписано у земљишне књиге као власник допри- 
нетог землишта или ако књига нема ономе ко j и 
се налази у законитом поседу (државини). Евен- 
туална примања из комасационе масе имају се 
положити суду.

Кад одлука о 
жна, комасациона

Члан 18
комасацији постане правосна- 
комисија ће доставити свим 

странкама по један отправак с извештајем о од- 
ређеном дане за ступање правних промена у деј- 
ство. Рок између дана када je постала одлука о 
комасацији правоснажна и дана када имају сту- 
пити правке промене у дејство не сме бита дужи 
од 30 дана.

Даном одређеним у одлуци наступају следећа 
правна деј-ства:

1) Градски народни одбор прима на управу све 
уступлено землиште без оптерећења;

2) право власништва и дотадашња заложна 
права на землиштима унетим у комасацију пре- 
стају и прелазе на доделена 'градилишта. Право 
првенственог и поновног откупа, грађевинска права 
службености и реалии терети престају и прелазе 
само утолико на доделена градилишта уколико je 
то утврђено коначном одлуком о комасацији:

3) закупни уговори, уколико одлуком о ко- 
масацији није другачије предвиђено сматрају се 
отказани за први наредНи отказни рок;

4) доспевају сва плаћања судеоничара у кома- 
сацибну масу и обавезе комасационе масе према 
судеоничарима уколико одлука другачије не 
одређује.

Комасациона комисија дужна je да нареди 
брисање забележбе о комасационом поступку и 
упис нових правних односа у землишним књи- 
гама.

На основу таквог захтева комасационе коми- 
сије, срески суд дужан je извршити брисање забе­
лежбе у землишној књизи.

Члан 19
Стварни трошкови комасације и то: плаћање 

накнаде из комасационе масе/ награде за премер 
и израду плана, обележавање на терену и тро­
шкови извршења уколико не спадају у редовне 
трошкове имају се покрити доприносима заинтере- 
сованих судеоничара. Висина доприноса одређује 
се према величини допринетих землишта и с обзи- 
ром на вредност истих, а комасациона комисија 
he га одредити по слободној цени.

Пре коначног утврђења стварних Трошкова 
Градски народни одбор he ставити на расположенье 
комиоији потребан предујам за рад.

Члан 20

Извлашћења извршена у цилу обнове Смеде- 
рева и извођења регулационог плана сматрају се 
коначним.

Градски народни одбор града Смедерева сту- 
пиће у непосредну погодбу са свим власницима 
ко j има накнада за експроприсана землишта још 
ни je дата. *

Уколико се не постигне споразум Министар 
финансија he на захтев Градског народног одбора 
одредити експроприациону комисију која he извр- 
шити процену и са својим мишлењем доставити 
цео предмет Министру финансија на одлуку. Ви- 
сину накнаде у овом случају одређује Министар 
финансија H. Р. Србије. На одлуку о висини нак­
наде може се изјавити жалба Влади H. Р. Србије 
v року од 8 дана по пријему одлуке. Одлука Владе 
je коначна.

Приликом одређивања цене путем непосредне 
погодбе или комисиским путем за основицу he се 
узети вредност коју су експроприсана землишта 
и зграде на њима имали у време када je експро- 
приациони поступак покренут.
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План 21

Све одлуке донете по овој Урёдби ко je садрже 
измену ранијег односа заснованог на уговору или 
другом ком правном основу, затим одлуке које се 
односе на загниванье нових односа у циљу ликви- 
дираньа правних односа наслеђених од „Комеса- 
ријата“ или „Фонда1'1, као и одлуке којима се 
финансиоки ликвидирају послови експропријације, 
комасације, грађевинских радова и одлуке којима 
се утврђују потраживања или дуговања према др- 
жави морају се доставити на претходну сагласност 
Министарства финансија H. Р. Србије. Дате при- 
медбе Министарства по овим питањима обавезна 
,ку за Градски народни одбор.

Члан 22

Градски народни одбор у Смедереву водиће 
тачну евиденцију о свима пословима ликвидираним 
по прописима ове Уредбе.

Министарство финансија H. Р. Србије може у 
свако доба да шаље своје изасланике да се увере 
о стању послова и исправности рада на лик­
видации.

Члан 23
Градски народни одбор у Смедереву дужан je 

да у своме буџету предвиђа потребну суму за 
исплату преузетих обавеза по Закону о ликвида- 
цији пословања бившее „Изванредног комесари- 
јата за обнову Смедерева” до коначне исплате. 
Уколико je пак, извршење новчаних обавеза обу- 
јСтављено на основу законских прописа застаће се 
са иоплатом до даље одлуке.

Члан 24
. Ова Уредба ступа на снагу даном обнародо- 
вања у „Службеном гласнику Народне Републике 
Србије”.

В- С. бр. 172
Београд,. 22 марта 1947 године

Претседник Владе
Народне Републике Србије, 

Др. Б. Нешковић, с. р.

Министар финансија
Народне Републике Србије,

Рад. Јовановић, с. р.
1 . ---------------------- - ■

89.

На основу чл. 1 Закона о овлашћењу Влади Народне 
Републике Србије да доноси уредбе по питањима наплате 
Таксе за лечење, лекарске прегледе, стручне интервенций 
и услуге у здравственим установама и бан»ама — Влада 
Народне Републике Србије на предлог Министра народ- 
вог здравља доноси

У P Е Д Б У,

О ОБРАЧУНАВАЊУ И НАПЛАТИ ТРОШКОВА У 
ДРЖАВНИМ БОЛНИЦАМА НАРОДНЕ 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ

Члан 1

У болнички трошак спадају сви издатци у 
циљу издржавања, испитивања, лечења и неге бо- 
лесника. Поред прописане дневне таксе у бол­
нички трошак уносе се ради наплате и стварни 
издатци за испитивања која се врше ван болнице 

као и услуге око испитивања и лечења у болници 
скопчане са особеним издатцима.

Кад болесник жели да користи неки нарочита 
материјал из средстава за испитивање или лечење 
изван онога што му болница пружа он то може 
учинити о своме трошку.

Члан 2

У болницама постоји само jедва класа. Про- 
сторије ca 1 до 4 постеље могу се употребит« 
искључиво за Изолацију и смештај тешких бо- 
лесника, првенствено народних хероја, носиоца 
Партизанске споменице од 1941 год., ратних вој- 
них инвалида и ударника, који због природе своје 
болести морају лежати у собама са мањим бро- 
јем постеља.

Члан 3

Дневна такса болесничког трошка износи:
а) за болеснике који плаћају од 200—500.—• 

динара закључно пореза на доходак годишње ди­
нара 20.—,

б) за болеснике који плаћају од 500—1.500.—* 
динара закључно пореза на доходак годишње ди­
нара 25.—,

в) за болеснике који плаћају од 1.500—.3000 
динара закључно пореза на доходак годиппье ди­
нара 30.—,

г) за болеснике који плаћају од 3.000—4.000 
динара закључно пореза на доходак годишње ди­
нара 35.—,

д) за болеснике који плаћају од 4.000—6.000 
динара закључно пореза на доходак годишње ди­
нара 40.—,

ђ) за болеснике који плаћају од 6.000—8.000 
динара закључно пореза на доходак годишње ди­
нара 50.—,

е) за болеснике који плаћају од 8.000—10.000 
динара закључно пореза на доходак годишње ди­
нара 65.—,

ж) за болеснике који плаћају од 10.000—12.000 
динара закључно пореза на доходак годишње ди­
нара 80.—,

з) за болеснике који плаћају од 12.000—15.000 
динара закључно пореза на доходак годишње ди­
нара 100.—,

и) за болеснике који плаћају порез преко 
15.000.— динара порез на доходак годишње ди­
нара 120.—

Члан 4

Дневна такса болничких трошкова у болни­
цама за душевне болести износи:

а) за болеснике који плаћају од 200—300 ди­
нара закључно пореза на доходак годишње ди­
нара 5.—,

б) за болеснике који плаћају од 300—1.000 
динара закључно пореза на доходак годиппье ди­
нара 10.—,

в) за болеснике који плаћају преко 1.000.—* 
динара пореза на доходак годиппье дин. 20.—•.

Члан 5
Болесници који се лече у болницама за ду­

шевне болести дуже од једне године, плаћају по 
завршетку прве године до закључно друге године 
половину преДвиђене таксе, а по истеку друге го­
дине болнички трошак таквих болесника сноси 
држава.
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болници

нарочита 
и лечење 
то може

За болеонике који се лече у државним болни- 
цама за душевые болести, а услед другог оболења 
буду упућени у државну болницу за телесне бо­
лести, болнички трошак причињен у тој болници 
регулисаће се по прописима који важе у болни- 
цама за душевне болести.

Члан 6

tea. Про- 
отребити 
1КИХ бо- 
носиоца 

них вој- 
>де своје 
>им бро-

Мајке које доје и дојиље уз одојчад, ако се 
оне не лече истовремено у болници, плаћају поло­
вину прописаног болничког трошка. За одојчад 
и малу децу болнички трошак се плаћа по чл. 10 
ове Уредбе.

За мајке, болеонице са одојчетом, наплаћује 
се болнички трошак само за мајке.

Члан 7

носи: 
1—500,— 
нпье ди-

-1.500,— 
пње ди-

0—.3000 
шье ди-

0—4.000 
шье ди- 1

0—6.000 
шье ди-

0—8.000 
шье ди-

-10.000 
ање ди-

—12.000 
пье ди-

-15.000
нье ди-

преко
:ње ди-

болни-

300 ди- 
ње ди-

—1.000 
чье ди-

1.000.— 
).—

за ду- 
,ају п о  

године 
уге го-

сноси

Путне трошкове за ■’умно оболеле и тьихове 
пратиоце приликом смештаја у болницу сносе 
сами болесници или лица обавезна по закону за 
њихово издржавање, односно народни одбори у 
случајевима где ови нису у стању да подмире те 
путне трошкове.

Путне трошкове ових болесника и њихових 
пратиоца,- приликом премештаја из болнице у 
болницу, подмирује из својих буцетских средстава 
она болница по чијем се тражењу премештај 
врши. Ако се премешта| врши по тражењу боле- 
сникове породице путне трошкове болесника и 
пратиоца сноси породица.

Члан 8
Болнички трошак у државним болницама пла- 

ћају: сами болесници, њихове породичне задруге, 
лица по закону обавезна на њихово издржавање 
и установе које су обавезне на плаћање болнич- 
ких трошкова по одредбама ове Уредбе.

Члан 9
Не подлежу плаћању болничких трошкова:
1) Лица која су специјалним законом ослобо- 

ђена плаћања болничких трошкова;
2) Лица са порезом на доходак до 200 динара 

закључно годишње као и она лица која по фикс- 
ном ставу плаћају 300 динара порезе на доходак 
годишње а не задужују се порезом по неком дру­
гом основу као и чланови њихове уже породице;

3) Болесници који болују од: губе, пегавца, 
шарлаха, дифтерије, колере, куге, великих богиња, 
епидемичног запаљења мождане опне, акутног 
оболења трахоме и отворене туберкулозе;

4) Болесници од душевних болести у смыслу 
ст. 1 чл. 5 ове Уредбе;

5) Лица чија се идентичност и завичајност 
није могла утврдити у року од године дана од 
дана пријема у болницу, уколико није могуће на- 
плату извршити из саме имовине код њих зате- 
чене;

6) Лекари и остала лица ко j а врше санитетску 
дужност у јавној служби било стално било повре* 
мено ако се разболе на тој дужности;

7) Ученици и ученице средњих и нижих ме­
дицинских школа и течајева као и ученици и уче­
нице школе црвеног крста;

8) Питомци-це интерната при разним шко- 
лама, ако у интернату имају бесплатно издржа- 
вање;

9) Питомци-це дечијих домоза:

10) Удове са троје и више малолетне деце као 
и њихова деца са годишњим порезом на доходак 
до 350 динара закључно;

11) Лица која су на добровољним јавним рд,- 
довима а нису у најамном односу;

12) Жртве фашистичког терора уколико то 
својство докажу уверењем надлежних народних 
одбора;

13) Колонисти и чланови њихове уже поро­
дице и то само за оно време док су ослобођени 
плаћања порезе на доходак.

Члан 10
Половине таксе плаћају у државним болни­

цама:
1) Деца до 7 година старости;
2) Породиље;
3) Удовице са више од троје малолетне деце, 

као и њихова деца, ако плаћају више од 350 ди­
нара порезе на доходак годишње;

4) Родители који имају петоро и више мало­
летне деце као и њихова деца;

5) Ученици основных, средњих, виших школа 
и универзитета;

6) Чланови сељачких радних задруга и чла­
нови ньихове уже породице;

7) Болесници који болују од акутных зараз­
ных болести сем оних наведених у чл. 9 ове 
Уредбе.

Члан И

Земалски завод за социјално осигурање за 
своје осигурайе чланове и чланове ньихове уже 
породице који имају право на то у смыслу чл. 22 
Закона о социјалном осигурању радника, наме- 
штеника и службеника плаћа на име болничких 
трошкова 50.— динара дневно, односно 30.— ди­
нара дневно за леченье чланова у душевным бол­
ницама, уз посебну "Лаплату појединих лекова и 
материјала по постигнутом споразуму Министар,- 
ства народног здравља са Заводом за социјално 
осигурање.

Члан 9 и 10 ове Уредбе не. односи се на бо- 
леснике наведене у овом члану.

Члан 12
За припаднике Југословенске армије као и за 

ратне војне инвалиде и остала лица заштићена 
Законом о ратним војним инвалидима, болнички 
трошак плаћа Министарство народне одбране по 
најнижој такси, у смыслу прописа Правилника о 
леченьу и даваньу протеза ратним војним инва­
лидима.

За припаднике народне милиције и чланове 
њихове уже породице болнички трошак плаћа 
Министарство унутрашњих послова по најнижој 
такси.

Члан 13

За осуђенике у казнено-поправним заводима 
болничке трошкове плаћа онај казнено-поправни 
завод који je болесника упутио на лечење, и то 
по најнижој такси.

За притворенные болнички трошкови напла- 
ћују се из њихове имовине у колико не потпа- 
дају по чл. 9 ове Уредбе.
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Члан 14
За лица из других народних република ФНРЈ 

ко j а се лече у болницама Народне Републике Ср- 
бије, болнички трошкови обрачунаваће се као и 
за припаднике Народне Републике Србије.

Члан 15
Страни држављани политички емигранти, пла- 

ћају болнички трошак по најнижој такси. Остали 
страни држављани плаћају на име брлничког 
трошка 80 динара дневно, ако то међународном 
конвенцијом није друкчије регулисано.

Члан 16
Ако би наплата болничких трошкова угро- 

зила економску егзистенцију болесника односно 
његове породице, Министар народног здравља 
може у сагласности са Министром финансија сни- 
зити стопу болесничке таксе за тог болесника или 
га ослободити од плаћања болничких трошкова.

Исто тако Министар народног здравл>а може 
у сагласности са Министром финансија донети 
одлуку о ослобођењу плаћања болничких тро­
шкова оних лица која су пострадала приликом 
изванредних несрећа.

Члан 17
Отписи болничких трошкова лица ослобође- 

них по чл. 9 ове Уредбе, вршиће управа болнице, 
ко j а ће сваког месеца достављати на увиђај спи- 
сак лица чији je болнички трошак отписан Мини­
старству народног здравља, односно надлежним 
народним одборима.

Члан 18
У погледу права која проистичу из ове 

Уредбе као чланови уже породице сматрају се, 
под условом да са дотичним лицем живе у зајед- 
ничком кућанству и да их оно стварно издржава:

а) брачни друг;
б) брачна, ванбрачна и усвојена деца, па- 

сторчад, унуци, браћа и сестре, сви до навршених 
17 година старости, односно до навршених 23 го­
дина, ако похађају школу, а ако су због телесне 
или душевне мане неспособни за привређивање, 
док та неспособност траје;

в) отац и мати.

Члан 19
Дан пријема болесника у болници не рачуна 

се за болнички трошак, а дан отпуста се рачуна.

Члан 20
Органи Земаљског завода за социјално осигу- 

рање дужни су на тражење управе болнице нај- 
даље у року од 3 дана доставити болници лекар­
ски упут за оног свог члана који има право на 
лечење о њиховом трошку а кога je услед на- 
глог оболења болнички лекар задржао на лечењу.

Члан 21
Стваран износ погребних трошкова наплаћује 

се уз рачун болничких трошкова ако je сахрана 
извршена о трошку болнице. Ове Трошкове сносе 
она лица, установе или надлештва која по пропи- 
сима ове Уредбе сносе болнички трошак умрлог.

Члан 22
За лица ко j а из j аве жељу да се лече у бол­

ници о свои трошку а да не прибављају увереша 

о своме порезу на доходах, рачунаће се највећа 
дневна такса предвиђена у чл. 3 и 4 ове Уредбе.

Члан 23
У колико се noj аве случајеви болничког ле- 

чења лица која овом Уредбом нису обухваћена, 
о начину регулисања болничких трошкова за 
такве случајеве одлучиваће Министар народног 
здравља у сагласности са Министром финансија.

I _ ’ .

Члан 24

Државне болнице које по прописима ове
Уредбе буду вршиле наплату болничких тро­
шкова, дужне су да крајем сваких 10 дана пре- 
дају надлежном пореском одељку све суме на- 
плаћене у току истог времена.

Рачуне болничких трошкова које болнице ни­
су успеле да наплате, доставиће се са потребним 
податцима надлежном пореском одељку ради на­
плате. На исти ће се начин поступити и са непла- 
ћеним рачунима из ранијих година.

Члан 25
Прописи ове Уредбе важе за све болнице на 

подручју Народне Републике Србије изузев при- 
ватних болница и санаторијума.

Члан 26
Ближа упутства и тумачење ове Уредбе даје 

Министар народног здравља Народне Републике 
Србије.у

Члан 27
Ова Уредба ступа на снагу даном обнародо- 

вања у „Службеном гласнику Народне Републике 
Србије“.

Ступањем на снагу ове Уредбе престаје ва- 
жити Уредба о обрачунавању и наплати болнич­
ких трошкова у државним и грађанским болни­
цама Федералне Србије бр. 116 од 2 јула 1945 
године као и сви прописи који су у супротности 
са овом Уредбом.

В.С.Бр. 173
У Београду, 22 марта 1947 године

Претседник Владе
Народне Републике Србије

Др. Б. Нешковић, с. р.

Министар народног здравља, 
Народне Републике Србије, 

Др. Урош Јекић, с. р.

90.

На основу чл 16 Уредбе о регулисању надница и 
плата радника и намештеника у државно — -привредним 
и приватним предузећима, приватним установама и орга- 
низацијама од 20 -IV - 1945 године, а по саслушању над- 
лежних синдикалних организација, Министарство рада 
Народне Републике Србије доноси следећу

H A P Е Д Б У

О ОДРЕЂИВАЊУ ПЛАТА НАСТОЈНИЦИМА ЗГРАДА НА 
ПОДРУЧЈУ НАРОДНЕ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ.

Члан 1

1) Настојницима зграда припадају следеће м е - 

сечне плате:
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а) у приземным зградама са 10 станова динара 
600, а за сваки даљи стан још и додатак од ди­
нара 20;

б) у зградама са спратовима са 10 станова и 
једним степеништем динара 700, за сваки даљи стан 
још и додатак од динара 50, а за свако даље сте- 
пениште динара 100.

Дворишне зграде рачунају се као саставни део 
зграде, с тим да се додатак од динара 20, односно 
динара 50, рачуна према томе, да ли je дворишна 
зграда приземна или са спратовима.

2) У великим зградама, где постоји лифт или 
централно грејање или једно и друго, настојнинима 
зграда, уколико су запослени искључиво на настој- 
ничком послу и уколико имају потребну спрему 
да врше све ситне оправке на електричној инста- 
лацији укључујући и оправке на лифту, које нису 
искључиво у надлежности овлашћених фирми, на 
водоводу, на канализацији и на инсталацијама цен­
тралног rpeiaiHa, припада месечна плата од динара 
2.000 — 2.500.— ■ '

3) Уколико je у зградама испод 10 станова 
по одлуци народне власти потребам настојник, 
припада му плата месечно: а) за приземне зграде 
по динара 60 за сваки стан; б) за зграде са спра­
товима по динара 70 за сваки стан и динара 100 
за сваки спрат; и в) за зграде преко 3 спрата, у 
којима постоје у слови из ст. 2 чл. 1, динара 
1.500—2.000.

4) Настојници, који имају за одржавање чи- 
стоће помоћно особље, плаћају се по ставу 2, а 
који обављају све послове сами по ст. 1 овога 
члана.

5) Као један стан рачунају се просторије за 
становање са споредним просторијама, које су по 
својој грађевинској конструкции намењене једном 
домаћинству, без обзира на број домаћинстава 
која их користе и на сврху којој служе.

Уколико у згради постоје засебне собе, које 
по грађевинској конструкцией зграде, нису са­
ставни део стана, рачунаће се сваке три овакве 
собе као један стан. Гарсољера Се рачуна као je- 
дан стан.

6) У број станова зграде, не рачуна се стан 
настојника зграде.

Члан 2
Настојницима из става 1 чл. 1 под а) припада 

једна тона, а под б) једна и по тона угља годишње.
Настојницима из ст. 2 чл. 1 и ст. 3 чл. 1 под 

в) припада бесплатан огрев, уколико постоји цен­
трално грејање, односно, уколико ово не постоји, 
настојницима из ст. 2 чл. 1 припада две тоне угл>а, 
а настојницима из ст. 3 чл. 1 под в) једна и по 
тона угља, годишње.

Чла« 3
Власник зграде дужан је ставити настојнику 

на расположенье одговарајући стан бесплатно, на 
који овај има право за оно време док je у служби 
као настојник у односној згради,

Настојници имају право на бесплатну воду и 
бесплатно осветлење свога стана и то: у надзе- 
мним, светлим и удобним становима до 8 киловат- 
часова месечно, а У мрачным становима (еутерен 
и подрум) до 12 киловат-часова месечно.

Члан 4
За свако отварање капије, у времену када ова, 

према одредбама народних власти, мора бити за­
творена, настојнику припада 2 динара до 24 часа, 

а 4 динара после 24 часа, без обзира на број лица 
која улазе.

Забрањено je узимати веће таксе.

Члан 5
У свим великим зградама са више од 2 степе- 

ништа, настојнику припада помоћно особље за 
одржавање чистоће, које ће се плаћати по Уредби 
о регулисању надница и плата радника и наме- 
штеника у државно-привредним и приватним пре- 
дузећима, приватним установама и организација- 
ма од 20 априла 1945 године.

Члан 6
Настојник je дужан да води рачуна о исправ­

ности зграде и постојећих постројења у њој: во­
довода, канализације, електричних инсталација и 
централног ложења.

Настојници из ст. 1 чл, 1 и из ст. 3 чл, 1 под 
а) и б) дужни су: уколико према стручним квали- 
фикацијама или иначе у-меју, вршити ситније 
оправке бесплатно, па и ситније оправке у стано- 
вима, уколико квар није настао кривицом станара.

Настојник из ст, 2 чл. 1 и из ст. 3 под в) чл, 1 
дужан je, поред ситних оправки у становима, које 
нису нас-тале кривицом станара, вршити све ситне 
оправке на електричној инсталацији укључујући H 
оправке на лифту, које нису искључиво у надле­
жности овлашћених фирми, на водоводу, на кана» 
лизацији и на инсталацијама централног грејања.

О већим кваровима настојник je дужан благо 
времено известити власника зграде, односно ње* 
говог заступника и старати се да оправке буду 
савесно извршене.

Члан 7
Настојник одговара за примерну чистоћу дво 

ришта, степеништа и тротоара испред зграде, изу- 
зев оног дела који се налази пред локалиМа,

Степеништа се морају чистити најмање једаИ- 
пут дневно и прати у летњим месецима једанпут 
а у Зимским двапута недељно. Трртоар испред 
зграде мора се почистити сваког јутра.

Члан 8
Поред дужности из чл. 6 и 7 ове Наредбе, на- 

стојник ће се придржавати прописа кућног реда 
и правилника о служби настојника зграда, којз 
прописују надлежне народне власти,

Члан 9
Власник зграде дужан је набавити настојнику 

потребан алат за оправке и материјал за одр ка- 
вање чистоае.

Члан 13
Настојници из ст, 2 и ст. 3 под в) чл. 1 имају 

слободно време од 16—20 часова сваког дана.

Члан 11
Настојници не могу бити лица која имају ca- 

мосталне радње.

Члан Г2

, Извршни одбори среских, градских и реонских 
народних одбора могу ослободити зграде са не- 
дозољним приходима од обавезе држања настој- 
ника.
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Члан 13
Настојници, који, уколико то дозвољавају 

техничке могућности и обим настојничког посла, 
врше и дужност ложача, имају право, док врше 
ту дужност, на додатак од динара 500—1.500 ме- 
сечно.

Члан 14
Висина плата и додатака, који су овом На- 

редбом одређени ca минималним и максималним 
износом, одређује се у споразуму са надлежном 
синдикалном организациям.

Члан 15
Пријаве прекршаја прописа ове Наредбе до- 

стављају се надлежном јавном тужиоцу.

Члан 16

За решавање 'спорова из радних односа по 
овој Наредби надлежни су радни судови.

Члан 17
Обавезна тумачења ове Наредбе издаје Ми­

нистарство рада Народне Републике Србије.

Члан 18
Ова Наредба ступа на снагу даном објављи- 

вања у „Службеном гласнику Народне Републике 
Србије“, којим даном престају важити сви ранији 
прописи који се односе на одређивање плата на- 
стојника зграда.

Бр. 5541
У Београду, 21 марта 1947 године

Министар рада HP Србије, 
Спасенија Бабовић, c. p.

С Л У Ж Б Е Н Е  О Б ЈА В Е

МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА Н. Р. СРБИЈЕ 

„Гвопред” — Државно трговачко стовариште за гвожђе и 
метале — Београд 

промена назива

Министарство финансија HP Србије објављује да je 
у регистарски лист бр. 20 који се односи на Државно тр­
говачко стовариште за гвожђе и метале „Гвопред” из Бео- 
града, унело ново име овог предузећа које сада гласи: 
Трговачко стовариште за промет гвожђем и металима, 
Београд.

Бр. 22184. — Из Министерства финансија HP Србије, 
28 фебруара 1947 године. КОбр. 2309 1-1

„Земтекс” — државно трговачко стовариште за текстилне 
произволе — Београд

промена назива и брисање овлашћења

Министарство финансија HP Србије објављује да je 
у регистарски лист бр. 5 свеска I који се односи на пре- 
дузеће Државно трговачко стовариште за текстилне про- 
изводе „Земтекс” у Београду, унело ново име предузећа 
које сада гласи: „Трговачко стовариште за промет тек­
стилем „Београд” у Београду с тим да се из регистра 
брише овлашћење за потписивање дато Мандићу Михајлу.

Бр. 22654, — Из Министарства финансија HP Србије, 
28 фебруара 1947 године. КОбр. 2310 1-1

Семеиско предузеће — Нови Сад 

упис у регистар

Министарство финансија HP Србије објављује да je 
у регистар државних привредних предузећа у регистарски 
лист бр. 268 св I уписало:

Семенско предузеће са седиштем у Новом Саду, осно­
вано решењем Владе HP Србије бр. 26 од 21 јануара 1947, 
а чији je предмет пословања склапање уговора о произ- 
водњи семенске робе свих врста биљака, да учествује у 
одабирању и произведши усева за семе, да врши откуп и 
расподелу семенске робе.

Предузеће потписује директор инж. Васа Милошев 
са овим ограничењем: за послове задужења предузећа 
преко суме од 3,006.000.— динара, куповине непокретних 
имаша, давања премија и награда службеницима и радни- 
цима изван постојећег овлашћења, уговарања провизије 
или за послове који нису у непосредној вези са предме­
том рада предузећа потребно му je одобренье администра- 
тивно-оперативног руководства.

Бр. 25010 — Из Министарства финансија HP Србије, 
5 марта 1947 године у Београду. КОбр. 2311 1-1

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА 
H. Р. СРБИЈЕ

Промена назива села Дупљана у Живково

Према одобрешу Министарства унутрашших послова 
HP Србије II бр. 9498 од 5 марта 1947 године, а по прет- 
ходној сагласности Министарства просвете HP Србије IV 
број 1047 од 24 фебруара 1947 године одобрена je про­
мена назива села Дупљана (Срез и Округ лесковачки) у, 
назив Живково, у смислу члана 1 и 2 Закона о давашу 
назива местима, трговима, улицама, јавнвм установама и 
предузећима на територији HP Србије, у знак захвалности 
и сећања на Живка Цекића из села Дупљана, борца пар­
тизана У Народноослободилачком покрету који je погинуо 
1944 године.

II бр. 9498. — Из Министарства унутрашших послова 
Народне Републике Србије, 15 марта 1947 године.

АДВОКАТСКА КОМОРА — БЕОГРАД 

упис у именик адвоката

Драговић П. Милан, уписан je у чланство адвоката 
Адвокатские коморе у Београду са седиштем канцеларије 
у Београду решешем Делегата Министра правосуђа HP 
Србије при Адвокатское комори у Београду од 5 марта 
1947 године број 233-47 Које je потврђено од Министра 
правосуђа HP Србије под бр. 4826-47 14 марта 1947 год.

Бр. 233-47. — Од Делегата Министра правосуђа HP 
Србије при Адвокатској комори у Београду, 17 марта 1947 
године. 3900 1-1
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